
 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio degli Appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

 
Allegato alla Determinazione n.502 del 02.08.2013 

 

 

Via XXIX Novembre 1847 n. 23 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7321 - fax +39 070 606 7308 – trasp.appalti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 
  1/3 

BANDO DI GARA 

SEZ. I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE I.1) Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato 

dei Trasporti - Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto - via XXIX Novembre 1847 n. 23, 

- 09123 Cagliari ITALIA Telefono +39 070/6067321 Posta elettronica: 

trasp.appalti@regione.sardegna.it Fax +39 070/6067308 Indirizzo internet: www.regione.sardegna.it 

Profilo di committente http://www.regione.sardegna.it Ulteriori informazioni e documentazione di gara 

presso i punti di contatto sopra indicati. Le offerte vanno inviate a: Regione Autonoma della Sardegna - 

Assessorato dei trasporti - Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto, via XXIX Novembre 

1847, n. 23 - 09123 Cagliari ITALIA. I.2) Autorità regionale. SEZ. II: OGGETTO DELL'APPALTO II.1.1) 

servizio pubblico di collegamento marittimo per il trasporto di persone, veicoli e merci sulla 

tratta Porto Torres – Isola dell’Asinara (Cala Real e) e viceversa . II.1.2) Tipo di appalto e luogo di 

esecuzione: Servizi; Categoria: 19; Acque territoriali della Regione Autonoma della Sardegna. II.1.3) 

appalto pubblico. II.1.5) Servizio pubblico di collegamento marittimo per il trasporto di persone, veicoli, 

merci e merci pericolose sulla tratta Porto Torres – Isola dell’Asinara (Cala Reale) e viceversa, al fine di 

garantirne la continuità territoriale. II.1.6) CPV 60640000. II.1.8) Divisione in lotti: No. II.1.9) 

Ammissibilità di varianti: No. II.2.1) Quantitativo o entità totale: importo complessivo per la durata di 6 

anni € 9.000.000,00 IVA esclusa. II.3) DURATA DELL'APPALTO: mesi: 72 (dall'aggiudicazione 

dell'appalto). SEZ. III: III.1.1) Garanzie: provvisoria: - € 180.000,00 secondo le modalità di cui al 

disciplinare di gara; definitiva ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti). III.1.2) 

Fondi regionali; pagamenti secondo modalità e condizioni di cui allo schema di contratto. III.2) 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE III.2.1) Situazione personale: Sono ammessi a partecipare alla 

gara gli operatori economici di cui all’articolo 34 e seguenti del Codice dei contratti. Requisiti: 1. 

Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del codice dei contratti; 2. Insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 231/2001 e s.m.; 3. Essere in regola 

con la normativa che disciplina il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 68/1999; 4. Non incorrere 

nei divieti di cui agli artt. 36, comma 5, e 37, comma 7, del codice dei contratti; 5. Insussistenza delle 

cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 10 della legge n. 575/1965 e dell’art. 4 del 

D.Lgs. n. 490/1994; 6. Applicazione ai propri dipendenti del contratto collettivo nazionale di lavoro e, se 

esistenti, dei contratti integrativi territoriali ed aziendali; 7. Essere in regola con gli adempimenti in 

materia di obblighi assicurativi e contributivi; 8. Iscrizione nel Registro delle imprese presso la Camera 

di commercio, industria, artigianato, agricoltura competente per territorio, con oggetto sociale coerente 



 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio degli Appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

 
Allegato alla Determinazione n.502 del 02.08.2013 

 

 

Via XXIX Novembre 1847 n. 23 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7321 - fax +39 070 606 7308 – trasp.appalti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 
  2/3 

con l’attività oggetto della gara, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza (allegato XI C 

del codice dei contratti e allegato VI C della L.R. 5/2007). Nel caso di organismo non tenuto all’obbligo 

di iscrizione in CCIAA, dichiarazione del legale rappresentante resa in forma di autocertificazione ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla 

CCIAA e copia dell’atto costitutivo e dello statuto; 9. Iscrizione all’Albo di cui al D.M. 23.6.2004 e allo 

schedario generale della cooperazione per le società cooperative e i consorzi di cooperative. In caso di 

RTC tutti i requisiti sopraindicati devono essere posseduti da tutte le imprese del raggruppamento. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: - affidabilità dell’impresa comprovata da dichiarazione di 

almeno 2 (due) istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993. In caso di RTC 

le referenze bancarie o di intermediari devono essere presentate da tutti i concorrenti raggruppati e 

raggruppandi; - fatturato globale e specifico, riferito agli esercizi 2010- 2011 – 2012, non inferiore 

complessivamente a € 3.000.000,00 IVA esclusa, quale cifra complessiva per il triennio. III.2.3) 

Capacità tecnica: - aver regolarmente effettuato, negli ultimi 3 anni antecedenti la data di pubblicazione 

del bando di gara, per conto di soggetti pubblici o privati, servizi regolari della stessa natura o 

comunque assimilabili a quello oggetto di affidamento, quali: trasporto marittimo di passeggeri, veicoli, 

merci e merci pericolose, per un totale di almeno 75.000 miglia marine, la cui corretta esecuzione 

venga certificata e/o vistata dall’Amministrazione o ente pubblico committente o dichiarata in caso di 

committente privato e/o di prestazioni da parte di privati in libero mercato; - avere la piena disponibilità 

di mezzi navali idonei alla regolare esecuzione del servizio oggetto dell’appalto ed offerti per lo 

svolgimento dello stesso, attraverso la documentazione che attesti la proprietà o altro valido titolo 

convenzionale, tali da permettere il loro immediato utilizzo; - disporre già, o essere in grado di disporre 

nel termine previsto per l’inizio della prestazione del servizio oggetto della gara, di una sede operativa 

in Sardegna, nonché di personale, strutture ed attrezzature idonee alla regolare esecuzione del servizio 

oggetto della gara. SEZ. IV: IV.1.1) Procedura Aperta. IV.2.1) Criteri di aggiudicazione Offerta 

economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara. IV.3.1) Numero di 

riferimento: CIG 5263817F30. IV.3.3) Termine per richieste documenti: 12.09.2013 ore 17:00; IV.3.4) 

Termine ricevimento offerte: 16.09.2013, ore 13:00. IV.3.6) Lingua: italiano. IV.3.7) Validità offerta: 

mesi 12; IV.3.8) Data apertura offerte: 19.09.2013, ore 11:00; Luogo: Regione Autonoma della 

Sardegna - Assessorato dei Trasporti - Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto - via 

XXIX Novembre 1847, n. 23 - 09123 Cagliari ITALIA; Persone ammesse: legali rappresentanti dei 

concorrenti di cui al punto III.2.1) ovvero i soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega. 

SEZ. VI: VI.3) Le condizioni di cui ai punti III.2.1), III.2.2) e III.2.3) sono a pena di esclusione. Il termine 



 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio degli Appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

 
Allegato alla Determinazione n.502 del 02.08.2013 

 

 

Via XXIX Novembre 1847 n. 23 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7321 - fax +39 070 606 7308 – trasp.appalti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 
  3/3 

di ricevimento delle offerte di cui al punto IV.3.4) è a pena di esclusione. Avvalimento ammesso ex art. 

49 del D.Lgs. 163/2006. Divieto di subappalto, ex art. 27, comma 3, del D.Lgs. 163/2006. Non 

necessaria predisposizione DUVRI in quanto il servizio deve essere svolto in luoghi non interni e 

sottratti alla giuridica disponibilità dell’Amministrazione Aggiudicatrice. I requisiti di capacità economico 

finanziaria e di capacità tecnica professionale di cui ai punti III.2.2 e III.2.3 (primo alinea) dovranno 

essere posseduti nella misura di almeno il 40 % dall’impresa capogruppo mandataria (o indicata come 

tale nel caso di raggruppamento non ancora costituito) oppure, in caso di consorzio, da una delle 

imprese consorziate che partecipano alla procedura di gara, mentre la quota restante dovrà essere 

posseduta cumulativamente dalle mandanti o dalle imprese consorziate concorrenti, ciascuna delle 

quali dovrà possedere almeno il 10 % dei predetti requisiti. La dichiarazione deve essere presentata da 

tutti i soggetti facenti parte del raggruppamento, consorzio o GEIE. L’operatore economico soggetto 

capogruppo-mandatario deve possedere i requisiti in misura maggioritaria e il raggruppamento, 

consorzio o GEIE devono possedere complessivamente il 100 % dei requisiti richiesti. Il contratto verrà 

stipulato nella forma pubblico-amministrativa. Responsabile del procedimento: Direttore del Servizio 

Dott. Salvatore Pietro Cogoni. VI.4) Procedure di ricorso: VI.4.1) TAR Sardegna, via Sassari, 17 - 

09124 Cagliari ITALIA – Tel. +39 070679751, Fax +39 07067975230. VI.4.2) Termini presentazione 

ricorso: entro i termini di legge dalla conoscenza dell'atto secondo quanto prescritto dal D.Lgs. n. 

104/2010 e s.m.i. - Codice del Processo Amministrativo – richiamato dall'art. 245 del D.Lgs 163/06 e 

s.m.i). VI.5) Data spedizione avviso alla GUUE: 02.08.2013. Il Direttore del servizio: Salvatore Pietro 

Cogoni. 


